

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

Előfizetési feltételek:

Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évesre 1 frt 50 kr.

Egyes szám ára 15 krajczár.

Külföldi csapán a kiadónál lehet B.-Gyarmaton.

Hirdetnek díja:

Öt hasznos poltisz 5 kr. Helyes minden beiktatásnál 30 kr. Nyilvántartás garmad sora 30 kr. — Nagyobb és többesir hirdetési jutányosan szokásoltatnak. — Ha és külföldi lapok számára hirdetményeket elfogad. Nagy Károly hirdetőny. közvetítő irodája Budapeston, 3. dól-utca, 14. sz. 2. ajtó.

A lap szellemi részére a a nyilvántartás vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Előzetes pénsek, reklamációk, és hirdetések a kiadónak befizendők.

B.-Gyarmat, április 17-én.

A megyeház díszes nagyterme f. hó 17-én a szokottnál unnepebb színt öltött magára. Amint megcsendült a gyűlést jelző régi kis harang, a bizottmányi tagok siettek elfoglalni azokott helyeiket s a hosszú négy zöldasztal körökörül megtelepedt a megye atyáival. A főbb tisztviselők kardosan, díszruhában jelentek meg — s foglaltak helyet az állványon. A tisztviselő állvánnyal szemközt emelkedett ki ama aszp csoportozattal díszített állvány, melyen ő felsége I-ó Ferencz József életnagyságu remek arcképe állítottatott fel. Néhány perc múlva érkezett a főispán és alispán, teljes díszben; érkezésük alkalmával megjeljenztettek. A főispán megnyitá a közgyűlést, — s elmondá a lejjebb egész terjedelmében közzétett leleplezési beszédet. A leleplezési beszéd határozott és a törhetlen meggyőződés hangján volt elmondva; — midőn a főispán beszédében azt ecsetelő, hogy I-ó Ferencz József azon fejedelem, ki az ősz-birodalom különböző nemzetei, azok [különböző] érdekei, és a sokszor éles politikai párt-árvnyalatok között azon kapocs, mely mindezek mellett a birodalom fennállását és nagy hatalmi állását biztosítja, — oly emelkedett szellemben beszélt, minőt már régen hallottunk a főispánról székről lehángzani. A főispán eme beszédében a megye közérzetét tolmácsolta, azon igazi alattvalói hűség felfogásával, melyet megyénk nagy közönsége az alkotmányos király iránt érez. Így éreznek Magyarországon mindenütt. Fejedelmünket a magyar nemzet szeretetének legragyogóbb nyombusa övedzi körül. Az egészséges alkotmány bástyaiban növekedett nép a jelenleg más népek között uralkodó társadalmi körösmékek által nem engedí magát megingattatni. A magyar nemzet legutolsó tagjai előtt még a legválasztóssabb időkben is szent volt a trón. Most pedig, midőn a trónon a habzburgi dinasztia legalkotmányosabb fejedelme ül, — sokkal szentebb az, mint bármely más nagy hatalomé, melyet gyilkok és golyók renditenek meg. — Ennek adott kifejezést a főispán, jelezvén azt is, hogy — habár fejedelmünk a legviszontagságosabb időkben foglalta el a trónt: a magyar nemzet, valamint az őszes monarchia népeinek boldogítását célzó nemes örökvése által nyerte meg a magyar nemzet imádatoszerű szeretetét. — De lássuk magát a beszédet, mellyel megnyitottatott a:

Megeyi közgyűlés.

(Április 17.)

„Mélyen tisztelt m. bizottsági közgyűlés! Ószinte örömmel üdvözlöm a megye bizottmányának összes tagjait, s a közgyűlést megnyitottak nyilvánítottam.

Mélyen t. m. bizottsági közgyűlés! Mai nap Nógrádmegye a hála, az alattvalói hűség s kegyeltjei hazafiai ragaszkodás napját ünnepli, midőn, koszorús költők szavait használva: „a legelső magyar ember, a haza polgárai érzelmeit tolmácsolva pedig, ez idő-

szert a legnőpszerűbb magyar ember: ő felsége, legkegyelmesebb urunk királyunk arcképének leleplezését ünnepli. (Éljen a király!) T. m. bizottsági! Ha visszatekintünk a történelem lapjaira, nem egy példát látunk, midőn fejedelmek a legkedvezőbb auspiciumok és népek örömrivalgásai között léptek trónjaikra; de az évek során keresztül nem voltak képesek az uralkodásukhoz kötött nagy és vérmes reményeiknek megfelelni. De viszont, ismét a történelmet kutatva, azon meggyőződésre kell jönnünk, hogy példa alig van, melyben egy uralkodó, ki oly nehéz körülmények és viszonyok között, mint felségese urunk királyunk foglalta el trónját, képes lett volna népeinek általános ragaszkodását oly mérvben megnyerni s magához csatolni. Mélyen t. m. közgyűlés! Ha az osztrák magyar monarchiának annyi különböző nemzetiségekből összealkotott egészét tekintjük, lehetetlen, hogy ne lássuk azt, miszerint a nemzetiségek, bármennyi különböző politikai pártokra oszlanak is, de egyben mind összeállanak, és ez az egy: legfelfogásosabb urunk és királyunk legmagasabb személye iránti határtalan tisztelet, szeretet, alattvalói hűség és ragaszkodás érzete; úgy, hogy méltán tekinthetjük ez időszert koronás királyunk nemes személyét azon össze-tartó kapcsolatra, a mely, midőn a monarchiát a szeretet lánczaival összetartja, egyetemes mind annak nagyhatalmi állását is biztosítja. Midőn tehát arcképét a megye díszes termében leleplezni jelenleg szerencsénk lehet, helyezzük el az arcképet e tereben lévő dícső őseink arcképei sorába és szívöl kívánjuk, hogy ő felségét, Magyarország legalkotmányosabb fejedelmét az isten tartsa meg nekünk sokáig. (Harsány „Éljen” — mozsár dörgés).

Ezzel kapcsolatban legyen megengedve nekem, hogy ő felsége I-ó Ferencz József és ő felsége Erzsébet királyasszony és hó 24-én tartandó 25 éves házassági jubileumuk alkalmára, indítványba hozhassam, miszerint e boldogító és alkotmányunkat biztosító házasságnak jelzett ünnepére Nógrádmegye ő felségeikhez üdvözlő feliratot terjeszen fel.”

A beszédet szönni nem akaró éljen követé. Ezt Komjáthy Anselm úr, megyénk főjegyzőjének következő beszéde követé:

Tisztelt megeyi bizottsági!

A főispán úr ómlga által elmondottakat lelünk mélyből viszhangozva — részint ez alkalomból, midőn legkegyelmesebb urunk királyunk díszes arcképét hazafiai öröm érlekedésénél között leleplezve tanács-termünkben kifüggesztetnünk szerencsénk vagyunk, részint pedig azért, mert a véltünk jó és balszerencse között együtt érző legkegyelmesebb urunk királyunk és imádság szeretett királyasszonyunk ő felségeik házassági szent frigyének nyegedezésének évfordulóját ünnepejük, megyénk közönsége részéről köblünk leg-hőbb érzetéből erőd s üdvözlő feliratunkat is beiktatni kívánt óhajlásnak adok kifejezést, hogy a gondviselés ő felségeit dícsősegesen uralkodó háznak és a magyar osztrák monarchia népeinek boldogítására számos éven át éltesse, és engedje, hogy országának nagyságának és dícsősegeinek legmagasabb fokára emelkedve, család boldogságukat népek jóléte és áldása

közt bosen időre biztosított állandó békében élvezhesek. Éljenek!

Főispán úr ómlga pedig, azon ritka eréllyel párosult ügybuzgóságért és áldozatkészségért, melyet megyénk irányában minden alkalommal és különösen a mai áapon bemutatott arckép megszerzésénél is tanúsított — bálán köszönetünket nyilvánítottam.

Az alispáni jelentés, miután kinyomatva kiosztott, Gr. Czebrán László indítványa folytán, felolvasottnak tekintetvén tudomásul vétetett (A megyei örményeket híven visszatükrözött jelentés jövő számunkban közöltni fog).

A szakvizsgáló bizottság valamint az állandó választmány által is megvizsgált megyei számadások helyeseknek találván, Detrich Zsigmond m. főpénztárnok felmentetett. E szert:

A házi pénztár 1878. évi bevétel: 85,251 frt 35 kr.; kiadása: 85,250 frt 35 kr., maradvány 63 kr. A magán pénztár bevétel: 12288 frt 26 kr., kiadása: 6754 frt 16 kr.; maradvány 5534 frt 10 kr. követelés 8745 frt.

A közmunka pénztár bevétel: 75431 frt 75 kr., kiadás: 72287 frt 51 kr., pénzmaradvány: 3144 frt 26 kr.

A segédmei pénztár bevétel: 18190 frt 94 kr., kiadása: 1758 frt 74 kr., pénzmaradvány: 16432 frt 20 kr. Követelés 11265 frt; kölcsönadott tőke: 13142 frt 4 kr. összesen 40859 frt 62 kr.

A községi számadásokra lapunk jövő számában történ vissza.

A körlevelek közt a soproni körlevél, mely a fénykötő adó ellen ír fel, pártolól fogadtatván, a fegyveradó, a vadászati jegyek árának leállítására, valamint általában az adóbeállítás körüli tapasztalatból visszatérve folytán kimerítő felirati javaslat készítésére az alispán elnöksége alatt: Huszár István, Bozó Pál, Hanzély László, Sréter Alfréd, Reményfy József Pokorny Gusztáv, Gaadik Lajos, Kuczkovics Lajos, Szerény Gábor, Árvay József, Felsenberg Henrik, Harmos Gábor, Pokorny Sándor, Draskóczy Ede, Kövy Tivadar Balás Ferencz és Wladár Viktor urnak választottak meg.

Hürcher József vállalkozó 1717 frt iránti kérvénye pótfelzerelés végett az eljáró küldöttnek kiadott.

N.-Oroszi községnek Podhragay Mihállyal kötött pinco szerrződése jóváhagyatott.

Baglyasszja községnek a tanyavárosai körjegyzőséghez tervezett csatlakozás ügyében Pulesky Ágost fel-szólalása folytán újabb szolgabírói vizálat fog eszközöltetni, noha ezt Sréter Alfréd és Reményfy József ellenesték.

Tosonca község a divényi orvosi körbe osztatott. Weiss L. Mór kérvénye fizetési halasztás tárgyában elutasított.

A megyei közig. bizottság által a községi és iskolai könyvtárak tárgyában alkotott szabályrendelete azzal hagyatott jóvá, hogy egyik szakaszából e kifejezés „kizárólag magyar könyvek szerzendők be” kihagyatott.

A Szoba patak és Ipoly szabályozására vonatkozó küldöttégi jelentés elfogadtatván, az érterek meg-határozása és a költségek repartíciója czélfából az állam-mérnök kiküldetett.

Ennek kapcsán az Ipoly végleges szabályozása czélfából a javaslat megtételére az alispán elnöksége alatt bizottság küldetett ki, melynek tagjai: Huszár István, Reményfy József, Beniczky Gyula, Hanzély László, Huszár László, Topcscher Győző. Egyidejőleg felirat, intéztetik, hogy az e tárgyban késlekedő Hont megye is hason eljárásra utasítások.

A megyeházi nagy terem födelének és fedőnyének kijavítása tárgyában szerkesztett tervezet és költségvetés (14579 frt 65 kr) elfogadtatván, jóváhagyás végett felterjesztetik.

Losoncz városának katonai lakatya építésére 20000 frtnyi költségen felvétel engedélyeztetik. A terve-

zetet és költség vetés megvizsgálása és jóváhatalása a közigazg. bizottságra bízott.

A közigazgatási biz. felévi jelentés tudomásul vétetett.

Az adó felszámolási bizottság tagjaiból Fáy Albert és Felsenburg Tivadar, pötagjaiból Dietrich Zs. és Dessewffy Elek; bányáadó felszámolási bizottság tagjaiból: Jestszky Danó és Pajor István választottak meg.

Gr Győrky Ábrahám. T. m. bizottság! Kezeim közt van azon kimutatás, amelyezirint a közvetlen: 118,176 frt 65 krnyi adóból a múlt évnegyedben bejött 117,412 frt 81 kr. Ezerint a közvetlen adófizetők pár száz forint hiján összes adójukat lefizették. Ezt azért tartottam szükségesnek előhozni, mert úgy vagyok értesülve, hogy némely pénzügyminisiteri hivatalnokok azon hitben vannak, miszerint közvetlen adófizetőink a legnagyobb restantáikban vannak. Egyébiránt legyek meggyőződve, hogy a megyének igen derék közigazgatási bizottsága, a kincstár érdekeinek szem előtt tartásával, azon van, hogy a megyének minden osztály lakossága az adóvégrehajtással lehetőleg kiméltessék, s az adóvégrehajtás csak ott alkalmazassék, hol az adó befolyása más után lehetlenné vált! Általában a közigazgatási bizottság minden elkövet, hogy a közönség érdeke e téren is a legnagyobb méltánylatban részesüljön.

Kis orozsi község újsza közmunkája 1880 és 1881 években a Duna áradásának megállítására szükséges munkálatokra fordítottak fog.

A Kalonda és Rap közöttei út javítás tárgyában a szolgabíró amár előbből hozott végzés foganatosításra utasított.

A hivatalokból kimaradt útbiztosok járásonként 100–100 forinttal végeztették.

Saklábonyi község pótása, miután körpótás is létezik ott, töröltetett.

Szarnocsnai Emil csere szerződése a tereskei községhez tartozó tárgyakban, miután a községi képvis. testület határozatával felszerve nem volt elutasított azaz, hogy azt ekep felszerelvé jóváhagyás végett az alapsán hivatalhoz terjessze be.

Az 1875. III. betegápolási törvény eltörlése tárgyában felirat intéztetik, és körlevél szerkesztetik valamint a községnek meghagyatik, hogy a betegápolási illetékek ezental nem üdödés felét terjeszkék a megyei pénztárba; a közkórházakban ápolott egyesek költségeivel ezental nem fognak terhelteni.

Fáy Árpád tiszteletbeli árvaszéki ülésről nevezetett ki.

Közygülés vége d. a. fel 12 órakor.

A közgyűlést megelőző állandó választmányi ülés f. hó 16-án teljes egy napot vett igénybe. Igen hosszan tárgyalott az ipoly szabályozási kérdés, melyhez majdnem minden bizottsági tag hozzá szállott. Huszár István társulatok alakítását véleményezte. Huszár László a bajok kútforrását onnan magyarázza, hogy Nógrádban az ipolyi malmok levágatása elrendeltetett, holott es Hontban meg nem történt. S így a víz lefolyása a honti malmok által van megakasztva. Jestszky Danó a particularis szabályozást sürgette B. Gyarmatra nézve. A községi és ikolai népkönyvtárakra tervezett szabályrendelet is kellőképp vitatott meg. Boniczky Gyula azon indítvány, hogy a rendeletből azon passzus, mely kizárólag magyar könyveket rendel, módosítások, soká tárgyalattak, míg végül, midőn a kérdéshez tüzetesen hozzáállottak: Veres Pál, Reményfy József, Huszár István és László, Jestszky Danó, Harnos Gábor, Sréter Alfréd és Wladár Viktor, az határozattal, hogy o passzus hagyassék ki. Tótot — tóttul kell magyar szellemre nevelni! — A beteg ápolási 1875. 3. t. c. eltörlése tárgyában oly éles argumentumokkal lépett fel Reményfy József, hogy a felirat és körlevél elhatározása további kapacitást nem igényelt.

Nógrádmegye üdvözlő felirata a Felségeik 25 éves nászünnepére.

Felséges Császár és apostoli Király!
Felséges Császárné és Királyné!
Legkegyelmesebb Urunk és Aszonyunk!

A magyar nemzet minden igaz fia örömtől dagadó kebelét várta azon nagy napot, melyen Felségeik házassági szent frigyének negyedszázados évfordulóját ünnepelendik; s mely Felségeik érzelmeiben jó és bal eszerencse között egyiránt ostromló hű népeiknek is örömmünnepe lesz. Felséged legkegyelmesebb Urunk Királyunk arczképeinek tanácstermünkben díszítő ősei arczképeinek sorába illesztésével megelőzőleg ünnepelve bódoló mély tisztelőtlük és rendíthetlen hűségünk érzéséből eredő azon hű obhajással bormunk Felségeik királyi trónjának számolyához: hogy a gondviselés

Felségeket dicsőősegen uralkodó Házuak és a magyar osztrák monarchia népeinek boldogítására számos éven át — igen sokáig éltesse, és engedje, hogy országuk nagyságának és dicsőségének legmagasabb fokára emelkedve család boldogságukat népek jólété és áldása között hosszú időre biztosított állandó békében élvezhessék.

Es midőn ezen obhajásnak jelen üdvözlő feliratunkban kifejezést adunk, ezt azon legalázatosabb kérésrel tesszük, hogy hódoló mély tisztelőtlük és hű ragaszkodásunk ezen hű zalogát kegyelmesen fogadni méltóztassanak.

Kik egyébiránt magunkat legmagasabb kegyelmükbe ajánlvá, hódoló mély tisztelőtlük maradunk

B. Gyarmaton, 1879. évi április hó 17-én tartott bizottsági rendes közgyűlésükből

Felségeik!

Jobbajgy hódolattal üdvözlő
legalázatosabb aszolgái:

Nógrádmegye közönsége.

A csongrádmegyei árvízveszély.

Irtá: Orozi Miklós.
(Folytatás.)

Nagy tévedésben vannak azok, kik azt hiszik, (mit Lukács ur is a „Népkortész” című lapjában megjelent a „Nógrádi Lapok” f. évi 14. számában ismertett közlésében hinni látszik) mintha a tiszaszabályozás a hatvanas években készült volna, s hajtattott volna végre, s a baj okát a nép kapzsiságában keresik, s a szerint a bekövetkezett vészelyért magukat a szerencsétleneket okolják. Pedig ok ezen iszonyú vészelynek épen nem okai.

A tiszavölgyi társulat megalakult 1846. évi jan. 26-án. Szervekedett 1846. augusztus hóban Debreczenben tartott közgyűlésen. — A szerencsétlen világi katastropha után 1850. július 17-én az abszolút kormány egy rendeletet bocsátott ki, melyben a tiszavölgyi társulat szabályait megszűntetvén, a tiszaszabályozási ügyet is kezbe ragadta, egy cs. királyi központi bizottságot állított fel, mely egyenesen a bécsi közmunkauty minisiteriumnak lett alárendelve. Még 1850. évi október 9-én egy más rendeletet bocsátott ki, melyben a tiszaszabályozási ügy egysége megszűntetvén, az akkori felosztás szerinti területi hatóságokra birta nem csak a társulatokra való felügyelést, hanem a szabályozás műszaki vezetését is.

Igy kiindult a tiszaszabályozási ügy egészen 1857-ig, a midőn a beregi, alsó és felső szabolcsi társulatok elnökei: Lónyay Albert, Seneyi Pál, Lónyay Menyhért és Drevenyák Ferencz urak kérelmezése folytán megengedtetett egy társulati közgyűlés tartása, a mely Pesten 1857. február 23–26. napjain a tiszavölgyi érdekeltek társulatok egy-két megbízottja által, Gálly György királyi bizottsága alatt meg is tartatott. Ezen közgyűlésen jelen volt összesen 27 megbízott. Azok között H. M. Váárhely, Szentos és Csongrád városok kivonozott polgármesterei. Szeged városából meg volt senki.

Ezen közgyűlésre a tiszaszabályozási főmérnök Herrich Károly ur egy részletes jelentést adott be mindazon munkálatokról, a melyek az egész tiszavonal mind két irányban, t. i. mind az átvágásokat, mind a töltésezési munkákat illetőleg a tiszaszabályozás keretétől fogva 1837. elejéig végrehajlattak. Fontos okirat volt az akkor is, de fontos még most is. Gondolkodni szerető ember, ki az adatokból a következtetéseket helyesen tudja levonni, beláthatta azon jelentésből, hogy a tiszaszabályozási munka roz irányban halad, s ha azon irányt mindvégig megtartja, úgy azon mű Csongrádmegyeének nem csak lapályos határait, hanem nagy városait és népes községeit is a legelső nagy árvíz alkalmával hullámsírba fogja temetni.

A tiszaszabályozás kezdetétől fogva az 1857-ki közgyűlésig két nagy árvíz volt a tiszavídeknek, u. m. 1853. és 1855-ben, s már akkor kitűnt, hogy a mily arányban baladtak elő az átvágások és töltésezési munkálatok, ugyanazon arányban növekedett Csongrádmegyében a víz magassága. A mint tudjuk, a szabályozásnál alapul volt elfogadva az 1830-ki nagy árvíz. 1830-ban volt a tiszavíz magassága Naménynál 23' 3" 6" — Csongrádnál 19' 3" 11" — Szegednél 19' 5" 3". Az 1853-ki vízmagasság Naménynál 22' 6" 0" — Csongrádnál 20' 4" 3" — Szegednél 20' 11" 4". Az 1855-ki vízmagasság pedig Naménynál 23' 6" 0" — Csongrádnál 21' 3" 0" — Szegednél 21' 10" 4". Tehát az 1830-ki víznél nagyobb volt az 1855-ki víz: Naménynál csak 2 hüv. 6 vonallal, Csongrádnál már 1 láb, 11 hüv. 1 vonallal, Szegednél pedig 2 láb 5 hüv. 1 vonallal. Iszonyú nagy különbség ez, pedig még akkor a szabályozási munkálatoknak mintegy egy harmad része (249,000 folyó öl töltés és 28,000 folyó öl csatornázás) készült el.

Ezen tülemény magyarázatját találja a jelentés többi részeiben. Mi ez uttal csak kettőt vegyünk figyelembe. Egyik az, hogy a főmérnök ur jelentésében pontosan elő van számlálva mindenik folyaszakaszban hány folyó öl töltés készült, s hány köböl föld kellett abba, továbbá hány folyó öl töltés kell még, s hány köböl föld fog abba kelleni. Ha ezen adat számokat szemügyre vesszük, könnyű azokból kiszámítani, hogy a tiszavídek egyik szakaszának vízszintje — nívauja — hogy viszonylik a másikéhoz. Azon számok idézésével nem akarom a lapban a helyet foglalni, s az olvasót terhelni, csak az azokból levonható eredményt mutatom fel. Ugyanis: az I. vagy beregi folyaszakaszban egy folyó öl töltésbe kellett 6.5 — A II. szakaszban 5.6 — A III. szakaszban 5.2 — A IV. vagy hevesi szakaszban már 8.1 — Az V. vagy csongrádi szakaszban pedig 10.3 — A VI. vagy bács-torontálban ismét csak 5.8 — köb tartalom föld. Ezerint Csongrádmegyében minden folyó öl gátba 10 egész és 3 tized köbtartalom föld kívántatott, vagyis csaknem kétszer annyi, mint a III. szakaszban, a hol csak 5 egész és 2 tized köbtartalom föld kell egy folyó öl gátba. Mit bizonyít ez? F. azt, hogy Csongrádmegye legalantabb fekvő területén az egész tiszavídeknek, vagyis hogy Csongrádmegye területén egyremásra kétszer akkora test töltés kívántatik, hogy ugyanazon vízszintnek megfelelő legyen.

A főmérnöki jelentés azon része, mely az átvágásokra (szerinte csatornázásokra) vonatkozik, még fontosabb dolgokat tár fel a gondolkodni szerető ember előtt, ugyanis az 1856-ik év végeig kiástatott a felső és közép tiszai gürbölletinél 17,660 folyó öl átvágás. Csongrádmegye területén csak 746 folyó öl. A bács-torontáli vonalon 9776 folyó öl, összesen 28,182 folyó öl, vagyis 7 mértőid a 182 ölnyi nat kellett már tenni azon víznek, mely az előtt a kanyargások miatt 33 és egy harmad mértőfölddel hosszabb uton juthatott el a Dunához. Mint örvendetes tényt említi fel a főmérnöki jelentés, hogy „a felső Tiszán az átvágások gyorsan kiképezetnek rendes mederré, a mit — úgy mond — az alsó tiszai átvágásokról nem lehet mondani, mert azok nagy részt azon állapotban vannak, a mint kiástaták”. És ennek okát egyedül abban találja, mivel — ugymond — a felső Tiszánál a talaj puha iszapos, az alsó Tiszánál pedig kemény agyag. De azzal igyekszik megnyugtítani a közgyűlést, hogy miután a magas kormány az átvágások kérésitőre szükséges tökélet egész készséggel megajánlotta, kőorgépek segítségével sikerülni fog az átvágásokat kimélyíteni úgy, hogy 8 év alatt az alsó Tiszán is ki lesznek képezve az átvágások.

Imo mennyi tévedést fedezhet fel ezekben a nem szakember is, ha a viszonyokat ismeri, s a dolgokat elfogulatlanul itéli meg. A tiszaszabályozás megkezdése előtt a felső Tisza csásó kilométerenként 28 Cm., a közép Tiszánál 16 Cm., az alsó Tiszánál pedig csak 8 Cm. volt. A felső és közép Tiszánál végrehajtott tetemes átvágások által a kanyargó folyam vonala megrövidült, s a víz csásó ugyanazon arányban nagyobb lett. Vegyük fel például, hogy egy 16 kilométernyi kanyarulat 1 és fél kilométernyi átvágással egy tized résznyire redukáltatott, akkor azon 15 kilométernyi folyamvonal összes csásó az átvágásra esvén, igen megnagyobbodik annak csásó. A nagyobb csásó még nagyobb lesz sebessége is. Nagy esés és nagy sebesség együtt oly tényezőket, melyek azt eredményezik, hogy ott az átvágásokat a Tisza sebessége a legelső áradással kimélyíti s kiszélesíti, és rendszer folyóvíz elfogadja; a nagy kanyarulatokat pedig, mint a melyeknek sokkal kisebb volna csásó, és az csásóval sebessége, önként odahagyja. Az átvágások kibővítéséből felszaggatott földet pedig, mint iszapot magával ragadja az ár mindaddig, míg oda nem ér, a hol csásó sokkal kisebb mértékben, folyása meglassad, s ott az iszap lassanként lezáll fenékre. Ez az oka annak, hogy a felső és a közép Tiszán az átvágások gyorsan kiképeződnek, az alsó Tiszán ellenben nem csak hogy ki nem képződnek, sőt sok helyt feltöltetnek s beiszapoltatnak.

Ezen bajt tetemesen nagyobbítja azon körülmény, hogy az átvágásokat az egész tiszavonalon mindentűt egyenlő mintára szabták, t. i. 5 öl szélsére, és az 1842-ki, mint az az előtt legkisebbnek ismert vízszint felett 5 lábba mélyítve. Ezen szélsőség s ezen csekély mélység elég volt a felső és közép Tiszán, hogy a folyam irányát kijelölje, a tetemes sebességnél fogva kiássa aztán magának. De nem így van az az alsó Tiszán, hol az alig folydogáló víznek semmi kívágy ereje nincs.

De a főmérnök ur az általa felmutatott számokból egészen más következtetéseket vont le, a kijelentette, hogy meggyőződése szerint helyes irányban halad a tiszaszabályozás ügye. S miután a közgyűlés a töltésezési munkálatokra szükségeslendő pénz beszerzéséről gondoskodott, az átvágásokra szükségeslendő pénz pedig a kormány már régebben felajánlotta, az arra követ-

kezelt 1858 ki száraz esztendő óta ugyancsak fel is használták, s egy az átvágási, mint a töltészei munka gőzével folyt, mint a főmérnök ur magát kifejezte.

Átután jött az 1860-diki nagy árvíz, a midőn Csongrádnál ismét magasabb lett a víz 3 bütykelyel, mint az 1855 ki volt, s a csongrádmezei balpart alsó társulat mindazon apátfalvai töltést elszakított, a földmészáros helyi batarban mintegy 80,000 holdat elöntött az árvíz, s ez által Szeged város megmenekült.

Akkor gr. Károlyi György és Lónyai Menyhért urak kérelmére ismét megengedtetett egy szabályozási társulati közgyűlés tartatása, a mely meg is tartatott 1860. évi július 30 és augusztus 1-én Pesten. Gálffy György ur királyi biztosága alatt. Ezen közgyűlésen az egyes társulatok részéről 27 megbízott volt jelen, azok között Szentos város kinevezett polgármestere, ki azonban nem volt más, mint egyik nagyobb árterbirtokos pensionatus tisztje. Földmészáros helyi, Szeged és Csongrád városokat nem képviselte senki.

(Folyt. köv.)

Kiállítási ügy.

Felhívás. Mindazok, kik a május 10-én megnyitandó székesfehérvári országos kiállításra részvételüket bejelentették, ezenfelül felhívjuk, miszerint kiállítási tárgyaikat a hó 25-ig annál is inkább beküldeni sziveskedjenek, mivel a késedelmezés által a munkálatok összehangolásulván, a célzatos rendezést maguk a kiállítók ez által megnehezítik. Székesfehérvár, 1879. április 15-én. A székesfehérvári országos kiállítás tégve hajózási bizottság nevében gr. Zichy Jenő, elnök.

A losoncziak folyó hó 17-én indítottak utnak mintegy 40 tárgyat, mely Losoncra több ideig közszemlére volt kitéve. Ezen tárgyak között érdekes egy teljesen kidolgozott borjú bőr, mely négy részre van felosztva, s minden rész más más színt játszik. A losonczi enyrtipar is szép baladásról ad tanúságot.

B. Gyarmatrol Markovich Odón ur kitűnő b. gyarmati piros és fehér bort, — Tapolcsányi Ferenc ur pompás penzsi fehér bort küldtek a kiállításra. Az ipart B. Gyarmatrol csapán Rosenbaum Ignác ur képviseli, ki az elküldött bőrével bizonyára remekelni fog.

Egyházi ügyek.

Új bibornokok. Római lapok is felhívatalosan megerősítik azt a hírt, hogy Haynald kalocsa érseket a pápa legközelebb bibornokká fogja kinevezni. Magyarországon e szerint egyszerre három bibornok lesz, a mire még nem volt eset a magyar egyház történelmében. „A Döfense” egy római távirata megjelenti, hogy Haynaldnak kinevezetése, ki a vaticáni szinaton a kisebbeghez tartozott, némi felitűnést kelt, s annak bizonyítékul tekintetik, hogy a pápa a régi visszavonásra fűtött akar borítani. Haynald érseket különben, tezi hozzá a távirat, tudományosságáért nagyra becsülik. (Egyes)

A b. gyarmati ev. egyház és hó 14-én Némethy Kálmán és Simkó Frigyes ikerelőkötele alatt ügykeztetett tartott. Főtárgyat Mikulás Dániel tanító ügykezte, s ez abból áll, hogy nevezett tanító ur ellen, mitűn hivatalának nem felel meg, az elmozdítás keresetét akarják megindítani. Jelenkezgy Danu indítványa folytán azonban még előbb az egyezkedés kíséreltetik meg, s e végből egy bizottság küldetett ki, mely 14 nap alatt teendő jelentést az eredményről. Igaz, hogy némely felekezeti iskola hanyatlásának egyik főindoka az is, hogy a felekezeti iskola az állami iskolával a versenyt kiállani nem képes, de nagy részben az egyes tanítók okai a kezességükre bízott felekezeti iskola hanyatlásának. Mikulás urra pedig reabizonyították, hogy a szép hivatalú „magyar iskola” ó alatta hanyatlott el. Mi azonban Mikulás urban több önmertést és sokkal nemesebb ambítiót képzünk, mintsem hogy ó a konsistoriális keresetnek és az abból folyó bélyegző következményeknek kitűnése magát, azért alaposan reméljük, hogy ez ügynek békés megoldását ó is sürgetnie ismeri. Ezen közgyűlésen választott meg egyhangulag Csoroczky Gyula volt nyiregzbázi segédlelkész — segédlelkészül. Részéről a hiványt az egyház részéről az ikerelőkötele állítja ki.

Mescha András ur a lesti papválasztás ügyében előtűnt és több tanuk előtt kinyilatkoztatta, hogy ó a pánszáz törökességek határozott ellensége, s hogy ót a lesti papválasztásnál első sorban egy morális egyéniség, második sorban egy kifogástalan házias érzületű honpolgár megválasztásának eszméje vezérelte. Mi is ezen meggyőződésben vagyunk róla.

Levelezés.

Ipolyás, április 6.

Műkedvelői színelőadásaink, hosszabb szünetelés után szépen nyomtatott nagy színpalot, az alföldi vízkárosultak javára műkedvelői színelőadást hirdettek, mely új rendezésével a nagyobb részt új tagok közreműködésével hó 3-án a megyeház termében a megye főispánja, sok vidéki tag, különben is számos és elegans közönség jelenlétében nem csak megtartatott, de kivált a tagok játékát s a kiállítás részleteit illetve, fényesen sikerült is, s a játékos célra tisztán 148 forint jövedelmezett. Adva lón pedig Scribe és Delavigne — rendez színdarabokhoz sem

könnyű — vigjátéka: „A Diplomata” mely inkább a színműben kifejtett főnök bonnyadalm, mint a mindenkori által könnyen megérthető komikumra léven alapítva, mindenesetre magasabb műizlet igényel, mint a milyen egy (a színházakat rendszeren nem látogatható) vidéki közönség nagyobb részénél a dolog természeténél fogva feltételezhető. S így valószínűleg csapán ez oka, hogy műkedvelőink általában jóval mondható játékaik dacára, maga a színmű kevésbé tetszett a nagyobb számnak, mint tetszett volna egy kevésbé jeles oly színdarab, melyen nevetni többet, s így mulatni jobban lehetett volna.

Hogy műkedvelőink minden lehetőt megtettek az előadás sikerére, már fentebb is megjegyeztük. A fő érdem Balázs-Bolgár Ilona urnő illeti, ki ez első fellépésével, mint Surville marquise, általános tetszést nyert. Neki köszönhető, még a színpad izlettésesen összköltött díszítése is. Kellor Ilka kisasszonyban (Isabella) nemcsak elegans toleltetést, de a kedves emlékekben tartott régi műkedvelő-társulati tagot is szívesen tövözölte a közönség, mely az urak által képviselt három főszereplők közt az elsőség pálmáját nem tudta senkinek odátélni, s így még most is „sub judice lis est.” Valának pedig ezek: Kotel Jenő (Henrik herceg), Bolgár Endre (Moreno gróf) és Tolnay Géza (Chavigny báró). Egyébírtat Pethes Béla (fejedelm), Kossatzky Emil (Soldor báró) és Totovics Kálmán (titkár) kisebb avagy másodrendű, kevésbé baladás szerepeket színtelen igen jól betöltöttek. Hogy az összes játékos számos taps és virágcsokorban részesültek, tán fölösleges is megemlítenünk, azonban méltó elismerésért kell megemlítenünk az erőles és méltó rendező Thaly István urról, a kinek kizárólagos érdeme, hogy városunk egy társadalmi élvezetben, az árvízis ügyeségek pedig másfélház forinthán részesültek, mely eredményben mindenesetre a derék sügúnak Herczeg Vincze úrnak is meg van a maga része. — A színelőadást „ősi szokás szerint” kedélyes táncz fejezte be, mely éjfélig tartott.

Számadás. Az alföldi árvízkarosultak javára, az ipolyási megyeház nagytérben, 1879. április 3-án tartott műkedvelői színelőadás eredményéről. Bevétele: 112 kőresék előadásból 112 frt, 10 zárték 7 frt, 43 belépti ügy 21 frt, 18 gyermekügy 3 frt 60 kr, felülfizetések: Br. Majthényi László 9 frt 30 kr, Szabadbagyi Géza 4 frt 50 kr. Több, magat megnevezni nem akaró 4 frt 5 kr, Gr. Chorinaky Józ, Berzenyi Dénes, Vitalis Mór, Eichenvald Lajos 2—2 frt, Euglihart Lipót 1 frt 50 kr, Verebelyi József, Schiller Antal, Desewffy Gyula, Hanzely Béla, Sartori József 1—1 frt, Winter Sándor 60 kr, Holzer János, Heffer Gustáv, Kuhn Bernát, Prúnyai Mihály, Cséjbe Lajos, Mazek Károly, Sárpy Béla, Elfer Adolf, Heldt Ignác, Schiller Gábor, Bolgár János 50—50 kr, Zaborzsky Antal, Vaskovics József, Dr. Rainer Géza 30—30 kr. Bevétel összesen 186 frt 45 kr. Kiadás: A színdarab másolása és szállítása 4 frt 97 kr, 20 színpal nyomása utannyomással 4 frt 97 kr, Színpalok szétküldése 1 frt 52 kr, Zene 5 frt, 13 font gyertya 8 frt 06 kr, 1 1/2 kilogramm petroleum 33 kr, Színpad 2-szeri összeállítás 4 frt 50 kr, Organtón 1 1/2 vég, díszítések 1 frt 60 kr, Színpalátort borralvók 2 frt 50 kr, A színházi nyugdíjintézet díja 5 frt. Kiadás összesen 38 frt 45 kr. Marad tiszta jövedelem 148 frt. Ipolyás, 1879. április 4-én Thaly István, rendező.

A szegedi vízkárosultak javára a következő adakokat: B. Gyarmat város 100 frt, a b. gyarmati csapán 50 frt, Komjáthy Antal, Felchenberg Henrik és Berzelet Lipót 10—10 frt, Szerény Gábor, Elfer Adolf, Szabó János, Baloghy Gyula, Koczarszky Károly, Görögtelei egyház, Rosenbaum Jakab és fia, Weiss David, Weiss Jakab, Rodnar István, Csizmadia Ipartársulat, Polacsek Márk, Streisinger Lipót, Berzelet Vilmos és Herczföld László 5—5 frt, Stiller Miksa 4 frt 50 kr, Ticsinaky József, Eichenvald Flóra, Némethy Gyula, Papp Károly, és Deutsch József forrabb 3—3 frt, Nedla János, Viskelaty József, Kiss György, Pakay Ádám, Herdy György, Gella György, Schmidt Samu, Kálmán Lipót, Báthory Margit, Jakabey Antal, Elfer Isak, Egy vízkárosult, Weiss Simon, Kohn Adolf csapánok Baneler Pinkas, Klein Felip, Stiller János, Oesterreicher Mór, Schleisinger Mór, gyvőd, Kutassy Miklós, Quittner Fani úr, Schmidt Sándor, Spiczter Jakab, Weiss M. Weiss Mária, Streisinger Jakab, Papp László, Mornar György, Teller Ignác és Péter János 2 frt, Rákóczy Ferenc, Steiner Gábor, Szalai István, úr. Thoma, Károly, Ruttkay Sándor, Lipthay János, Weiss Ábrahám, Mészáros György, Herbecsek József, Vicsics János, Spiczter Mór, Silberer Adolf, Löwy Kálmán, Deutsch Márk, Schunfeldt Felip, Schleisinger Felip, Királyi György Weinberger Mór, Levay Sándor, I. W. Kohn Felip, Polacsek A. Lóvi Ignác, Gráber Károly, Ambrózy Eleonóra, Weiss Ignác, Polacsek Henrik, Tomis József, Gyarkay Pál, Balogh Amália, Adamovsky Rosalind, Dreusky Sándor, Molnár József, Simkovich Samu, Szalay István, Ocsko Ignác, Ocsarky János, Kaufman Antal Jónás Jakab, Janczusz István, Biczor Ferenc, Kohn Mór fakeskedő, Weiss Dejósh, Schwarcz Mór, Doman Ferenc, Lóvi Samu, Schwarcz David, Vannay Ignác, Kommerel Gyula és Róth Fanni 1—1 frt, Reisz Jakab és Schelber Jónás 60—60 kr, Nemecsek Elek, Gabonyi Anna, Molnár József, Pogány Ignác, Munk Adolf, Bradszter János, Schwarcz Henrik, Taub Herman, Weiss Samu, Blau S., Lehr Ferenc, Glazer Mihály, Schelber Mór, March Jakab, Jónás Adolf, Bradszter Jakab, Reisz Áron, Weiss L. Mór, Deutsch Armin, Braun Jónás, Treibay Gustáv, Trikal József, Petho Károly, Löffler Gábor, Ropper Ferenc, Kovács Ferenc, Nagy Lancel, N. B. Löffler István, Wallach Mór Kohn Bernát és Hummer Ferenc 60—50 kr, Sztracsko János, Levay Pál, Ganzel József, Schönberger Samu, Singer Mihály, úr. Chikan Ignác, és Markus Samu 40—40 kr, Schell Albert, Andelkér Nándor, Weiss Ignác 30—30 kr, Spiczter Ignác, Hinkó József, Spiczter Mór és N. N. 20—20 kr, N. N. 2 kr, Kohn Armin, 2 db. arany, Az általunk egyesített beérkezett összeg összesen 407 frt és két darab arany. Ezen fölül a b. gyarmati „takarékpénztár” 200 frt és a „takarékt” és hitelintézet” 100 frt mely országok az állapítai hivatalhoz azonnal elküldötték.

Kelt B. Gyarmaton, 1879. március 21-én.

Karlitz Klein,
Elfer Ede.

A fentebb kített összeget valószággal felvettem.
Dariusz Mihály, v. bíró.

Ő felsége arczképe a megyeház nagytérben igen díszes állványon pompás virág csoportozat közepett volt elhelyezve. Az állvány 3 lépcsőzetből állt, mindkét oldalán exotica bővénnyellettel mestorileg díszítve, kétoldalt góllákba rakott fégyvesszőkkel és baretti fejvesszőkkel a kép fölött két selyem mennyezet, közepén koszorúval pompázott; a mennyezet fölött volt a magyar korona, körülötte 9 zászló által, melyek körül a két szélső a magyar nemzeti zászló volt, a különböző zászló régi erolya zászló, melyek között a legregibb 1686-ból, vagyis Budavárának vízsavatótele idejéből való. A Gyűrty család egyik őse mászta meg vele a budai falakat, egyik fele az időviszonyok által folytan már őse is van tépve. A többi öt az insurrectió korából maradt reánk emlékl. A 9 ik zászló: az uralkodóház fekete sárga zászlaja volt. Így volt feldíszítve a király életnagyság arczképe, melyet Vastagh, jeles festőnk médrési kivitellé tett vászonra. A király piros buszárt egyenruhában elölthoven van eltalálva, balkezében kardját tartja, jobb kezével egy állványra támaszkodik. A kép kerete 2 1/2 méter magas, 1 1/2 méter széles. Megjegyzendő, hogy felsőges aszonnyunk arczképe rövid idő alatt szintén elkészült, s így a felsőges királyi pár pompás kivitellé két képe díszítő fog válni az impozans megyei nagytérnek. A két kép, 1000 forintba került, mely összeg adakozásokból gyűjtötték össze. — Megemlítjük még, hogy a díszállványt és gyönyörű csoportozatot Tapolcsányi Ferencz várnagy úr szerkesztette össze. A díszállványt Szkladányi Károly is fénykezte, ki az ebből belőly jövedelem egy részét a szegediek javára ajánlta fel.

Hymen. Grdnbaum Henrik b. gyarmati ügyvéd f. hó 12-én váltott jegyet Rosenbaum Hermin kisasszonnyal, városuk egyik szépevel.

A főispáni ebeden 110-on vettek részt, kezdett fél 2 órakor vette és tartott derült hangulatban 3 óráig. Gr. Gyűrty Ábrahám Ő Felsőgére a Felsőges királyi aszonnyra és ténesege családjára emelt poharat, melyet hosszú Eljén és mozdardörög követett. Ezekivül a főispánt, Harmos Gábor az alispánt, Szerény Gábor Komjáthy Anselmet éltet, majd hosszabb krónikás toszalt Imady Károly eszper úr végezte be a toszalt sorát. Az ebéd végét a 101-ik mozdardörög jelző mely után a vendégek a főispáni termekbe vonultak, a szokásos „fekete kávéra.”

Személyi hírek. Gr. Gyűrty Ábrahám a közgyűlés után, meglátogatván a központi hivatalokat, f. hó 18-án d. n. 3 órakor távozott Budapestre. Képviselőink közt csapán Pulszky Ágost (Dr. Pulszky Károly öccsével), a jeles archológussal és Schotvay János vettek részt a közgyűlésen. Pulszky a közgyűlés napján reggeli 9 órakor érkezett a közgyűlés után röviden távozott Budapestre. Losoncra vándorolt a polgármester: Pokorny Sándor és a városi főjegyző: Draskóczy úr képviselte.

Háloszások. A. Toldon f. hó 17-én temették el úrv. Veres Lajosné, szül. Veres Petronellát igen szép részvét mellett. B. Gyarmaton a városi iparos osztály egyik kedvelt egyénisége: Gubányi Mihály kerékgyártó mester f. hó 17-én temetett el. Legregibb embere Nógrádmegyének, Belák István nevezett szíes mester temetett el B. Gyarmaton e hó 19-én 105 éves korában. Szécsényben Labáth Gyula ev. tanító 22 éves korában jobblétre aszenderült.

Rövid hírek. A B. Gyarmaton ma tartandó műkedvelői előadásra sokan készülnek. — Szilassy Miklós levéltárnok úr a némely orvos hamis véleménye ellenében, szüdbőlés nagy betegségekől kiépült a már gyalgos étákat is végez. — B. Gyarmaton a főútcát folytatól egész a Balassa vendéglőig, nemkülönben a Kis-Tában utcát végig kifásították. Ebben legnagyobb érdeme Tapolcsányi Ferencz várnagy úrnak van, kire a maradt a szép fasor árnyékában halásan emlékezik vissza az utókor. — Adamovsky Resz őr egyetlen kis fia, a kedves Ernő, az anyagylók honába költözött. — Róka János táncmester B. Gyarmaton az anglikaniszonnyok növelintézetében a mult kedden kezdte meg a táncztanítást.

Nógrádmegyei Hivatalos Ertesítő.

KÖRLEVELEK.

Tudva van, hogy a góthai Jasztus Perthes-féle geographiai alapos munkálatainál fogva világhírd intézetben, nagy szorgalommal készült térképek és geographiai egyéb kiadványok, nem csak hogy a mostani tudományos és művészeti fokozódott kíváncsnak minden tekintetben megfelelnek, hanem hogy a tökélynek azon mérvét is érték már el, mely a földrajzi tudomány jelen állapotával teljes arányban áll. A párisi és bécsi földrajzi társulatok, valamint a bécsi közkiállításról megjelent hivatalos értesítések, jelesen Stieler-féle atlasz, úgy ismertették, mint a mely egy a tudományak, mint a tanításnak elvélhetetlen szolgálatot tett.

Most ugyancsak azon intézetben a Stieler kéai atlaszának szállítmányos új kiadása jelenik meg. E kiadás 95 kitűnő rézmetszettel színezett térképből áll, mely 32 szállítmányban bocsátották közre, 32 szállítmány 3, egy pedig 2 lapot foglalván magában. Minden egyes szállítmánynak ára 1 frt 10 kr. Őt térkép a címlapon kívül az éjszaki, s a déli csillagos eget, a nap bolgylónak rendezését s a telt hold látható oldalát ábrázolja. Az általános rész 9 térképet tartalmaz, melyek között nagy érdekű a két földgömb emelkedéseinek és mélyedéseinek, a száraz és a víz megosztásának, úgy az éjszaki a déli sarkvidékeknek egész új ábrázolatai. Európa 13, Ázsia 10, Afrika 5, Ausztrália és Polinézia 5, Amerika pedig 18 térképből áll.

A nagyméltóságú vallás és közoktatásiügyi m. k. ministerium kötelességemre térve, hogy e pártalan geográfiai művet tankönyvtanintézeteknek kiválólag ajánlom, felhívom egy a losoncai állami képződött s állami elemi iskolát, mint a b. gyarmati állami elemi és községi polgári iskolát s ezekkel együtt a felügyeletem alatt álló valamennyi községi és felekezeti népiskolákat, hogy ezen apródekinthet megismerhetőséért értékes műre figyelmüket terjeszték ki, s ha azt megrendelik, megrendelésüket nálam tegyék meg.

Kelt B. Gyarmaton, 1879. március 24.

Ebeczy Emil,
nógrádmegyei tanfelügyelő.

HIRDETMEYNEK.

Valamennyi közigazgatási bizottságnak. Előfordult eset alkalmából szükségesnek látom a közigazgatási bizottságok felhívni, hogy a kisebb polgári peres ügyeknek a községi bírakodást meg nem haladó részben eljárni hivatott községeket haladéki nélkül utasítsa, mikép a peres feleket az 1877. XXII. t. cz. 25. §-ában foglalt rendelkezésben alapuló jogorvoslatra, minden egyes esetben figyelmeztetni, s a mennyiben felebbesítés történt volna, ugyanazon szakasz rendelkezéséhez képest a járásbíróhoz elő vitt ügyet tárgyalni.

jegyzőkönyvet az ott megszabott határidő alatt feltérjeszteni el ne mulassák, s végül hogy a törvényi idézést szakaszának a végrehajtás korlátozására vonatkozó határozványait szigorúan szem előtt tartassák. Budapestén, 1879. évi február 15. Tízsz. k. k.

Községi előjárók figyelemreztetnek, az 1878. évi július 13-án kibocsátott 15. számú „Hivatalos Értesítő”-ben megjelent 705. szám alatti végzésben a vallás és közoktatásiügyi m. kir. ministeriumnak a néplajstók nyújtásáról szóló törvény végrehajtása tárgyában kiadott rendelkezések megőrzött megtartására utasították, és az értelemben intézkedésekre.

Adótartozás fejébe az ordini Sutura jama nevű erdőben 300 szilvi fa foglaltatván le, első árverési határidő a helyszínen május 1-én d. e. 9 órakor, esetleg második árverés május 15-én d. e. 9 órakor Losoncon.

Málnapatak határában levő Csahánka pusztán egy jegy nélküli esetét peji berélt ló fogott fel, a tulajdonosa jelentése magát Málnapatak községi bíránál, a tartásdíj felvételére mellett a lovat átveheti.

A szinobányai vasgyárban adóba befoglalt vas- és rézgyárak első árverés május 2-án d. e. 9 órakor a helyszínen, esetleg második árverés május 15-én d. e. 9 órakor a losoncai székhelyénél.

Nógrádmegyei közigazgatási bizottságának 1878. évi 1440. számú határozata folytán mindenkinek tud-

tára adatik, hogy az 1879. évet megelőző évektől a köznevelési pónuszpályáiban nótálás tanmestri-
bati jogos követelményét folyó 1879. évi július 1-én napjál az alispánhoz anynyal inkább nyújtasson b., mivelhogy ezen határozaton túl ilyenek többé érve-
nyesíthetnek nem fognak.

Nógrádmegyei m. kir. építészeti hi-attól.

B. Gyarmat, 1879. évi március 31.

Topcscher Győző,
kir. főmérnök.

Múlt hó 22-én a Kleins Sámuel pusztai főszőlő-
lakásáról 2 tehont ismeretlen tettesek elhajítottak. Az egyik nagy vernyagos szőrű, bőka fejű csóka-
szarvú, 8-9 éves s bornyász felben levő, — a másik
egy fehére színtén csóka szarvú, közepeszerű termé-
nyes tehén. Kinek ezen tehontek hollétértel tudomása
lenne, felkértem, hogy alólirt szolgabírónál tegyen
jelentést. Rónya, 1879. március 27.

Okolicsányi Mihály, szolgabíró.

Szerkesztői Üzenet.

Legelő. K. K. aznak. Tűszek megírni, miként írták edjének
a hirdetésnek.

Először a hirdetés

Horváth Dunó.

HIRDETÉSEK.

Friss töltésű
ÁSVÁNYVIZEK

kaphatók

OMAZTA T.-nál
B. Gyarmaton;

ugymint: Marienbadi, Carls-
badi, Seltersi, Gleichenbergi,
Ivándai, Ceizi, Koritniczai
és Budai.

Eladó ház.

Losoncon a belpiacz és
Gácsi-utca sarkán fekvő
szilárd anyagból épült eme-
letes ház szabad kézből el-
adó, a kedvező feltételek
Steller Antal ügyvédnél
Losoncon és Havas Gyula
gyógyszerésznél B. Gyarma-
ton tudhatók meg.

Árverési hirdetmény.

Nógrádmegyei Legelő község-
ben a közbirtokosságot köztén illető
korcsomáltatási jog t. évi július hó
1-étől három, esetleg hat évre nyil-
vános árverés útján. Legelő községben,
a bíró házában folyó évi április 30-án
d. e. 10 órakor haszonbérbe fog
adatik. — Az árverési kíváncsi a
határozatra azal hivatnak meg, hogy
magukat 100 c. ért. forint bántópnással
lassák el. — A haszonbéri feltételek
pedig az árverés előtt Legelő és a
Sándor Gyula közbirtokos ur-
nál megtekinthetők.

Legelői közbirtokosság.

Hirdetmény.

A b. gyarmati „Takarékpénztár”
részéről eszennel közhírre tétetik,
hogy a nála elzálogosított, mind-
azon arany és ezüstnemű készítő-
gok, melyek 1878. december 31.
óta sem meg nem hozabbítottak,
sem ki nem váltattak, folyó 1879.
április 21. és 22-én mindenkor
délutáni 2 órakor a b. gyarmati ta-
karékpénztár hivatalos helyiségé-
ben azonnali készpénz fizetés mel-
lett nyilvános árverés útján elfognak
adatik.

B. Gyarmat, 1879. márc. 31.

A b. gyarmati takarékpénztár igazgatósága.

MÉRSEKELT ARSZABÁLYA

az első magyar gyapjú-mosó és bizománnyi
részvénytársulatnak BUDAPESTEN.

A társaság elhatározta magát arra, hogy az új, most kezdődő tízennyedik évi
campagne-ra tarifáját jelentékenyen lecsökkentse, hogy a t. e. gyapjútörmelő és gyapjú-
kereskedő az új gyapjút mosott gyapjúnál még kedvezőbb eredményt érhesse el,
mint az eddigi volt. — F. évi április hó 1-jétől kezdve tehát azban nyírt gyapjút 5
frt, tiszta gyapjút 6 frt, hámosású gyapjút 7 frt számított 100 kilonként.

Átvesszünk minden fajta gyapjút gyárilag mosásra és bizománnyi eladásra, vagy
csupán csak bizománnyi eladásra. A gyapjút nálunk raktározási és biztosítási illeté-
kektől mentesen fekszenek; kíváncsi előrelet is adnak az érték két harmadát igen
mérészkelt kamatra és olcsó eladásai provisiót számítottak.

Számos ügyöskeink és direct beszállítottaink által a bel- és külföld legjelöl-
tekenyebb gyár-piacára, azon helyzetben vagyunk, hogy a nekünk bizománnyal adotti
gyapjút eladását az utolsó kézbe gyorsan és a legmagasabb áron eszközölhetjük,
s a gyapjú árát a tulajdonosnak készpénzben küldjük meg.

A hozánk ezimett gyapjúküldeményeket az illő pályaudvarból és hajó-rakodási
állomásokról mi boratjuk el. A küldemények sor szerint kerülnek mosásra s az utóbbi
még a legelősebb tolongás esetén is legelősebb 3-4 hét alatt eszközölhetik.

Netáni kérdésekkel és kimerítőleg és készséggel adatik válasz.

(Utányomat nem díjaztatik.)

Az igazgatóság.

Az első magyar jégkárbiztosító társaság mint szövetség,

ajánlkozik a t. ganda és szállóbirtochos uraknak mezei termények, jégkár elleni biztosításának elfogadására a legolcsóbb díjak
mellett, s kár esetén pontos és gyors kártérítést nyújt.

Ajánlati mintákat díj nélkül ad s minden fölvilágosítással a legkészségesebben szolgál, valamint ügyöskegért való
ajánlatokat is elfogad az

„Első magyar jégkárbiztosító társaság mint szövetség.”

Főügynöke Köhn Mór fatereskedő B. Gyarmaton.